[bookmark: 页 2]

原双随机办〔2024〕2号

关于印发《原州区市场监管领域2024年“双随机、 一公开”抽查计划》的通知

原州区市场监管领域“双随机、一公开”联席会议成员单位：
现将《2024年原州区市场监管领域部门联合“双随机、一公开”抽查计划》《2024年原州区市场监管领域相关部门内部“双随机、一公开”抽查计划》印发给你们，请各单位组织、协调做好部门内部抽查计划落实及联合抽查计划的对象抽取、组织实施、结果公示等工作。同时，积极主动协调配合，推进部门联合“双随机、一公开”抽查，努力实现市场监管领域部门联合“双随机、一公开”监管常态化。
联系人：韩雪  联系电话：0954-2068993
附件：1.2024年原州区市场监管领域部门联合“双随机、一公开”抽查计划
2.2024年原州区市场监管领域相关部门内部“双随机、一公开”抽查计划

[image: 分局章子]
[bookmark: _GoBack]      固原市原州区市场监管领域部门联合“双随机、
     一公开”联席会议办公室（代章）
2024年8月20日

（此件公开发布）

附件1
原州区市场监管领域部门联合“双随机、一公开”抽查计划
	序号
	抽查任务名称
	抽查事项
	抽查比例
	检查对象
	抽查
类型
	组织抽查单位
	联合检查参与单位
	完成时限

	1
	储备粮管理情况监督检查
	对储备粮（成品粮）管理情况监督检查
	10%
	相关承储单位
	现场、书面检查
	固原市原州区发展和改革局
	固原市粮食和物资储备局；
固原市市场监督管理局原州区分局
	11月初

	2
	对粮食经营者从事粮食收购、储存、运输、加工活动和政策性用粮的购销活动，以及执行国家粮食流通统计制度的情况进行监督检查
	1.粮食经营者从事粮食收购、储存、运输、加工活动和政策性用粮的购销活动情况；2.粮食经营者执行国家粮食流通统计制度的情况
	10%
	从事粮食收购、销售、储存、加工的粮食经营者
	现场检查
	原州区发展和改革局
	固原市粮食和物资储备局
	11月初

	3
	2024年度原州区农业综合执法大队“双随机一公开”联合抽查实施计划
	农药产品质量、登记证、标签、使用监督检查、肥料监督检查、农作物种子监督检查、兽药经营监督检查、饲料监督检查
	30%
	从“抽查对象名录库”中随机抽查
	定向抽查
	原州区农业综合执法大队
	固原市市场监督管理局原州分局
	11月初

	4
	维护新就业形态劳动者劳动保障权益专项行动
	就业、取得劳动报酬权利，享受社会保险、职业伤害保障、休息休假、劳动安全保护的权利，接受职业技能培训、民主参与等权利落实情况。
	100%
	从事新就业形态用人单位（用工单位）
	联合执法检查
	原州区人社局
	市场监管、工会等部门（单位）
	11月初

	5
	打击使用童工联合执法行动
	用人单位遵守《禁止使用童工规定》（国务院令第364号）情况
	100%
	餐厅、烧烤店、KTV、酒吧、网吧、台球室等
	联合执法检查
	原州区人社局
	公安、市场监管等部门
	11月初

	6
	清理整顿人力资源市场秩序专项行动
	未经许可擅自从事职业中介活动或经营劳务派遣业务，发布虚假或含有歧视性内容招聘信息，以“返费”等方式哄抬或操纵人力资源市场价格、向劳动者收取押金、假外包真劳务派遣等违法违规行为
	100%
	辖区所有从事人力资源服务的个体工商户、私营企业等用人单位
	联合执法检查
	原州区人社局
	市场监督等部门
	11月初

	7
	住宿场所
	取得许可证及卫生情况的检查
	3%
	宾馆、旅店
	不定向
	原州区卫生健康局
（原州区疾控局）
	原州区市场监管
领域相关部门
	11月初

	8
	影剧院 、录像厅（ 室 ） 、 游 艺 厅（室）、舞厅、音乐厅经营卫生情况抽查
	公示相关许可证，卫生情况及卫生制度的检查
	50%
	影剧院、舞厅
	不定向
	原州区卫生健康局
（原州区疾控局）
	原州区市场监管
领域相关部门
	11月初

	9
	宾馆、名宿监督抽查
	许可证取得情况的检查、治安安全、消防安全情况的检查
	20%
	辖区内宾馆、旅馆
	定向抽查
	原州区公安分局
	住房城乡建设部门、消防救援部门、市场监管部门
	11月初

	10
	易制毒化学品、烟花爆竹从业单位的抽查
	对易制毒、易制爆化学品生产、使用、购买、仓储等情况的抽查
	20%
	易制毒、易爆破从业单位
	定向抽查
	原州区公安分局
	应急管理部门
	11月初

	11
	民用枪支使用单位的抽查
	民用枪支使用企业经营情况的检查
	50%
	民用枪支使用的企业
	定向抽查
	原州区公安分局
	文化广电部门
	11月初

	12
	爆破作业单位的抽查
	民用爆破作业企业仓储、运输、作业情况的检查
	25%
	民用爆破企业
	定向抽查
	原州区公安分局
	工业和信息化部门、应急管理部门
	11月初

	13
	校园食品安全排查整治专项行动
	学校食堂食品安全情况检查
	100%
	中小学、公民办幼儿园
	联合检查
	教体局
	市场监管局
	11月初

	14
	民办非企业单位活动的行政检查
	对民办非企业单位活动的监管
	100%
	本级登记的民办非企业
	不定向
	原州区民政局
	业务主管单位
	11月初

	15
	社会团体活动的行政检查
	对社会团体活动的监管
	100%
	本级登记的社会团体
	不定向
	原州区民政局
	业务主管单位
	11月初

	16
	社会组织抽查审计
	年度报告、信息公开、内部治理、财务状况、业务活动等
	3%
	本级登记的社会组织
	定向
	原州区民政局
	原州区财政局
	11月初

	17
	养老机构的行政检查
	对养老机构运营情况、开展服务等情况监管
	不得低于50%
	养老机构
	现场检查
	原州区民政局
	原州区住房城乡建设和交通局、原州区卫生健康局、固原市市场监督管理局原州区分局、原州区消防救援大队

	11月初

	18
	非煤矿山、工贸企业安全生产情况的检查
	企业取得安全生产许可证情况的检查，安全生产有关制度设置、落实，安全生产设备设施、主要负责人职责履行等情况的检查
	20%
	非煤矿山、工贸企业
	不定向
	原州区应急管理局
	自然资源局、公安分局、消防等部门
	11月初

	19
	原州区应急管理局对危险化学品经营企业检查方案
	1.证照齐全情况;2.安全生产教育培训情况;3.主要负责人、分管安全负责人和专职安全管理人员安全合格证书情况;4.应急救援预案制定并定期组织演练情况，建立应急救援组织情况;5.重大危险源管理情况
	20％
	危险化学品企业
	不定向
	原州区应急管理局
	工信商务局、公安分局、消防等部门
	11月初

附件2
原州区市场监管领域相关部门内部“双随机、一公开”抽查计划
	序号
	抽查任务名称
	抽查事项
	抽查比例
	检查对象
	抽查类型
	组织抽查单位
	完成时限

	1
	对粮食经营者从事粮食收购、储存、运输活动和政策性用粮的购销活动，以及执行国家粮食流通统计制度的情况进行监督检查
	1.对从事粮食收购、加工、销售的经营者的粮食库存低于规定的最低库存量或超出规定的最高库存量的检查；2.对未按规定使用粮食仓储设施、运输工具的检查；3.对粮食经营者从事粮食收购、储存、运输、加工活动和政策性用粮的购销活动，以及执行国家粮食流通统计制度的情况进行监督检查；4.对执行粮食收购情况报告的检查
	10%
	对粮食经营者从事粮食收购、储存、运输活动和政策性用粮的购销活动，以及执行国家粮食流通统计制度的情况进行监督检查。按属地原则负责辖区内对粮食经营者从事粮食收购、储存、运输活动和政策性用粮的购销活动，以及执行国家粮食流通统计制度的情况进行监督检查。抽查比例比照企业诚信等级确定分类监管抽查比例进行。
	现场、书面检查
	固原市原州区发展和改革局
	11月初

	2
	国家政策性粮食出库监管
	1.对承储库未履行出库义务的检查；2.对粮食收购买方出库过程的检查；3.对陈粮出库未按照规定进行质量鉴定的检查；4.对国家政策性粮食出库情况的监管
	10%
	国家政策性粮食出库监管。按属地原则负责辖区内国家政策性粮食出库监管。抽查比例比照企业诚信等级确定分类监管抽查比例进行。
	现场、书面检查
	固原市原州区发展和改革局
	11月初

	3
	粮食质量安全监管
	粮食质量安全监管
	10%
	粮食质量安全监管。按属地原则负责辖区内粮食质量安全监管。抽查比例比照企业诚信等级确定分类监管抽查比例进行。
	现场、书面检查
	固原市原州区发展和改革局
	11月初

	4
	储备粮管理情况监督检查
	对储备粮（原粮、成品粮和食用油）管理情况监督检查
	10%
	储备粮管理情况监督检查。县级成品粮油管理情况监督检查。
抽查比例比照企业诚信等级确定分类监管抽查比例进行。
	现场、书面检查
	固原市原州区发展和改革局
	11月初

	5
	粮食流通统计制度执行情况监督检查
	1.对虚报、瞒报储备粮（原粮、成品粮和食用油）数量等行为的检查；2.对低价购进高价入账、高价售出低价入账、以陈粮（原粮、成品粮和食用油）顶替新粮、虚增入库成本等行为的检查
	10%
	粮食流通统计制度执行情况监督检查。按属地原则负责辖区内粮食流通统计制度执行情况监督检查。抽查比例比照企业诚信等级确定分类监管抽查比例进行。
	现场、书面、网络检查
	固原市原州区发展和改革局
	11月初

	6
	粮油仓储单位备案
	粮油仓储单位备案
	10%
	粮油仓储单位备案。按属地原则负责辖区内粮油仓储单位备案检查。抽查比例比照企业诚信等级确定分类监管抽查比例进行。
	现场、书面检查
	固原市原州区发展和改革局
	11月初

	7
	农药产品质量、登记证、标签、使用监督检查
	1、 查主体资格；2、查商品质量:3、查包装标识，:4、查购销台帐:5、查商品摆放,农药是否专柜销售，是否有国家明令淘汰、失效或禁限销售的农药行为;6、查索票索证。
	50%
	从“抽查对象名录库”中随机抽查
	定向抽查
	原州区农业综合执法大队
	11月初

	8
	肥料监督检查
	1、 查主体资格；2、查商品质量:3、查包装标识；4、查购销台帐:5、查商品摆放;6、查索票索证。
	50%
	从“抽查对象名录库”中随机抽查
	定向抽查
	原州区农业综合执法大队
	11月初

	9
	农作物种子监督检查
	1、 查主体资格；2、查商品质量:3、查包装标识，:4、查购销台帐:5、查商品摆放;6、查索票索证。
	50%
	从“抽查对象名录库”中随机抽查
	定向抽查
	原州区农业综合执法大队
	11月初

	10
	兽药经营监督检查
	1、 查主体资格；2、查商品质量:3、查包装标识，4、查购销台帐:5、查商品摆放;6、查索票索证。
	50%
	从“抽查对象名录库”中随机抽查
	定向抽查
	原州区农业综合执法大队
	11月初

	11
	饲料监督检查
	1、 查主体资格；2、查商品质量:3、查包装标识，4、查购销台帐:5、查商品摆放;6、查索票索证。
	50%
	从“抽查对象名录库”中随机抽查
	定向抽查
	原州区农业综合执法大队
	11月初

	12
	统计执法检查
	调查对象依法履行法定填报；依法提供统计资料；依法设置原始记录、统计台账等情况
	100%
	统计调查对象
	定向
	原州区统计局
	11月初

	13
	住宿场所
	取得许可证及卫生情况的检查
	10%
	宾馆、旅店
	不定向
	原州区卫生健康局
（原州区疾控局）
	11月初

	14
	美容美发
	取得、公示相关许可证，卫生情况及卫生制度的检查
	3%
	美容美发
	不定向
	原州区卫生健康局
（原州区疾控局）
	11月初

	15
	学校卫生
	学校卫生标准和要求
	10%
	辖区内各级各类学校
	不定向
	原州区卫生健康局
（原州区疾控局）
	11月初

	16
	医疗卫生
	医疗卫生机构许可、医疗卫生机构卫生标准、卫生规范和执业行为。
	3%
	辖区内各医疗卫生机构
	不定向
	原州区卫生健康局
（原州区疾控局）
	11月初

	17
	放射卫生
	医疗卫生机构放射卫生标准和要求。
	10%
	辖区内放射诊疗机构
	不定向
	原州区卫生健康局
（原州区疾控局）
	11月初

	18
	传染病防治
	传染病防治
	抽50%二级医院、疾控机构100%，其他医疗机构5%
	辖区内各医疗卫生机构
	不定向
	原州区卫生健康局
（原州区疾控局）
	11月初

	19
	职业卫生
	用人单位职业病防治职责履行情况。
	危害一般的用人单位10%，危害严重的用人单位100%（化工、水泥、非煤矿山）
	辖区用人单位
	不定向
	原州区卫生健康局
（原州区疾控局）
	11月初

	20
	职业卫生
	职业健康检查机构资质和能力
	辖区内职业检查机构100%
	职业健康检查机构
	不定向
	原州区卫生健康局
（原州区疾控局）
	11月初

	21
	二次供水单位
	储水设备定期清洗消毒、水质自检、供管水人员的健康体检和培训
	二次供水单位30%
	二次供水单位
	不定向
	原州区卫生健康局
（原州区疾控局）
	11月初

	22
	对旅馆业治安抽查任务
	旅馆、宾馆治安安全情况的检查
	20%
	各类宾馆、旅店
	定向抽查
	原州区公安分局
	11月初

	23
	保安行业相关单位抽查任务
	保安从业单位及保安保安服务活动情况的检查
	25%
	保安行业相关单位
	定向抽查
	原州区公安分局
	11月初

	24
	爆破作业单位抽查
	民用爆炸物仓储情况的检查，爆破作业单位作业情况的检查
	25%
	爆破作业单位
	定向抽查
	原州区公安分局
	11月初

	25
	民用枪支弹药工业单位抽查任务
	民用枪支制造使用企业经营情况的检查
	50%
	民用枪支弹药从业单位
	定向抽查
	原州区公安分局
	11月初

	26
	对网吧等经营性上网场所的网络安全审核、监管抽查任务
	是否从在不登、漏登、乱登或冒用他人身份证、身份信息登记上网等违背网吧上网实名制的情况
	20%
	网吧
	定向抽查
	原州区公安分局
	11月初

	27
	易制毒化学品购买、运输管理抽查任务
	企业台账、购买证、财务发票
	20%
	易制毒企业、学校
	定向抽查
	原州区公安分局
	11月初

	28
	从事城市生活垃圾经营性清扫、收集、运输和处置的企业检查
	1.对城市生活垃圾经营性清扫、收集、运输、处置企业执业情况的监督检查；2.对从事城市生活垃圾经营性清扫、收集、运输和处置的企业应对突发事件处置的检查；3.对城市生活垃圾对垃圾中转站设备设施安全运行检查；4.对城市生活垃圾经营性收集、运输情况的监督检查；
	100%
	从事城市生活垃圾经营性清扫、收集、运输和处置的企业
	现场检查
	原州区综合执法局
	11月初

	29
	对建筑施工现场的检查
	对建筑施工现场防尘、建筑垃圾清运的检查
	5%
	建筑施工现场负责建设施工的建筑企业
	现场检查
	原州区综合执法局
	11月初

	30
	对物业服务企业在住宅小区内履行物业服务情况的行政检查
	1.物业服务企业对小区内建设违章建筑的违法违规行为履行巡查、劝阻、报告制度。2.垃圾分类设施配备情况、垃圾转运车辆密闭情况。3.从业人员应当按岗位要求统一着装。4.对服务项目内容、收费标准、支出等小区物业服务信息情况公开。5.擅自涨价、乱收费以及违规签订《物业服务合同》。6.安排未取得职业资格证书的专职人员从事具有特殊要求的工作岗位。7.擅自利用共用部位、共用设施设备、共有部分进行经营或处置公共收益。8.利用停水、停电或限制购水量、电量及办理门禁卡、 电梯卡等捆绑和变相催缴物业费。
	5%
	原州区城区为住宅小区提供物业服务的物业服务企业
	现场检查
	原州区综合执法局
	11月初

	31
	对从事餐饮行业的燃气用户是否加装聚能环进行检查
	对从事餐饮行业的燃气用户是否加装聚能环进行检查
	10%
	原州区城区使用燃气的餐饮用户
	现场检查
	原州区综合执法局
	11月初

	32
	学科类校外培训机构监管
	1.培训机构资质条件2经营活动3培训行为的检查。
	100%
	中小学学科类校外培训机构
	专项行动
	原州区教育体育局
	11月初

	33
	用人单位遵守劳动保障法律法规情况抽查
	用人单位遵守劳动保障法律法规情况：包括制定的内部规章制度、与劳动者签订劳动合同、遵守禁止使用童工规定、遵守女职工和未成年工特殊劳动保护规定、遵守工作时间和休息休假规定、支付劳动报酬（执行最低工资标准）、参加和缴纳社会保险等
	100%
	各种类型用人单位（包括用工单位、人力资源服务机构、劳务派遣机构）
	一般检查事项
	原州区人力资源和社会保障局
	11月初

	34
	职业技能培训机构情况抽查
	实施职业技能培训的民办学校是否有民办教育促进法第六十二条的情形；
	100%
	职业技能培训机构
	一般检查事项
	原州区人力资源和社会保障局
	11月初

	35
	养老机构行政
检查
	对养老机构运营情况、开展服务等情况监管
	100%
	养老机构
	一般检查事项
	原州区民政局
	11月初

	36
	非煤矿山企业安全生产情况的监督检查
	证照齐全、企业从业人员安全培训、主要负责人职责履行等情况
	100%
	非煤矿山企业
	不定向
	原州区应急管理局
	11月初

	37
	工贸企业安全生产情况的监督检查
	安全生产教育培训、特种作业管理、有限空间作业管理、执行有关安全生产法律法规和行业标准等情况
	20%
	工贸企业
	不定向
	原州区应急管理局
	11月初

	38
	对危险化学品企业安全生产情况的监督检查
	证照齐全情况、安全生产教育培训情况、主要负责人、分管安全负责人和专职安全管理人员安全合格证书情况。
	100％
	危险化学品企业
	不定向
	原州区应急管理局
	11月初

	39
	对危险化学品企业安全生产情况的监督检查
	应急救援预案制定并定期组织演练情况，建立应急救援组织情况、重大危险源管理情况。
	20％
	危险化学品企业
	不定向
	原州区应急管理局
	11月初

image1.png

image2.png

image3.png

image4.png